МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЧИНСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ

ПРИКАЗ

№ /£&
г. Сочи

О проведении семинара
для руководящих и педагогических работников
дошкольных образовательных организаций

В соответствии с планом работы муниципального казенного учрежде
ния Сочинского центра развития образования с целью оказания методиче
ской помощи в совершенствовании профессиональных компетенций руково
дящих и педагогических работников дошкольных образовательных органи
заций г. Сочи, необходимых для создания развивающей предметно
пространственной среды в дошкольной образовательной организации,
приказываю:

1. Провести 26.10.2021 г. семинар для педагогических работников до
школьных образовательных организаций по теме: «Говорящий детский сад:
опыт создания развивающей предметно-пространственной среды в рам
ках подготовки к конкурсу «Воспитатель года России - 2021».

Место проведения: актовый зал МКУ СЦРО г. Сочи
Начало семинара в 13.00.
2. Утвердить программу проведения семинара (приложение №1).
3. Утвердить список участников семинара (приложение №2).
4. Назначить ответственным за проведение семинара Т.Ю. Власенко,

методиста МКУ СЦРО.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля директора по научно-методической работе муниципального казенного
учреждения Сочинского центра развития образования К.С. Степанову.

Директор МКУ СЦРО В.Г. Церекидзе

Приложение №1
к приказу директора МКУ СИРО
от J(Q. i&jjjjl г- №  sjjoL/

Программа семинара

по теме: «Говорящий» детский сад: опыт создания развивающей
предметно-пространственной среды в рамках подготовки к конкурсу

«Воспитатель года России -  2021»

Дата, время и место проведения: 26.10.2021 г., в 13.00, актовый зал МКУ
СЦРО.
Целевая группа: заместители заведующих, старшие воспитатели, педагоги
ДОО.
Цель проведения семинара: совершенствование профессиональных
компетенций руководящих и педагогических работников дошкольных
образовательных организаций г. Сочи, необходимых для создания
развивающей предметно-пространственной среды ДОО.
Организаторы: МКУ СЦРО и МДОУ детский сад комбинированного вида
№67.

1. Приветствие участников.
Власенко Т.Ю., методист МКУ СЦРО

2. Деловая игра - знакомство участников между собой.
Сарян А.А., заместитель заведующей по НМР

МДОУ детского сада комбинированного вида №67

3. «Говорящая» среда в детском саду с чего начать?
Танцура М.Г., воспитатель

МДОУ детского сада комбинированного вида №67

4. Основные направления проектирования РППС с опорой на приоритетные
направления работы ДОО.

Воронова Н.Н., воспитатель
МДОУ детского сада комбинированного вида №67

5. «Перезагрузка» игрового пространства.
Павленко Е.В., воспитатель

МДОУ детского сада комбинированного вида №67

6. «Проект под ключ» - презентация групповых проектов.
Кущ Е.С., воспитатель

МДОУ детского сада комбинированного вида №67

7. День открытых дверей в школе супергероев.
Иконникова М.Ю., воспитатель

Бобрышева Н.П., воспитатель
МДОУ детского сада комбинированного вида №67

8. Специальный репортаж с площадок интересных дел.
Журавкова О.Г., воспитатель,

Тырнова А.А., воспитатель
МДОУ детского сада комбинированного вида №67

9. «Юные дизайнеры» - проект создания дизайна группы и участия в его реа
лизации.

Котикова М.В., воспитатель
МДОУ детского сада комбинированного вида №67

10. Свободный микрофон.
Сарян А.А., заместитель заведующей по НМР

МДОУ детского сада комбинированного вида №67

11. Рефлексия по итогам семинара.
Власенко Т.Ю., методист МКУ СЦРО

Директор МКУ СЦРО В.Г. Церекидзе

Приложение №2
к приказу директора МКУ СЦРО
от d-f. -/£2 oLL'olf-x, jsfo d^ ъ

Список слушателей
семинара по теме:

«Говорящий» детский сад: опыт создания развивающей
предметно-пространственной среды в рамках подготовки к конкурсу

«Воспитатель года России -  2021».

№ ФИО ОУ
1 . Аракелян А. А. МДОУ детский сад комбинированного вида №9
2. Авдеева М. Н. МДОУ детский сад №50
3. Акиева Ф.В. МДОУ детский сад №27
4. Акимова Е. В. МДОБУ детский сад комбинированного вида № 113
5. Белых Е.В. МДОУ детский сад №122
6. Березняк В.В. МДОБУ №126
7. Борисенко С.А. МОБУ НОШ-ДС №80
8. Быкова Е. А. МДОУ детский сад №55
9. Власова Н.А. МДОБУ центр развития ребенка - детский сад № 19
10. Воронина Л. В. МДОБУ №32
11. Гельвич Н. С. МДОУ детский сад общеразвивающего вида №53
12. Г мызина Т. Л. МДОБУ детский сад №23
13. Грищенко М.В. МДОБУ детский сад комбинированного вида №45
14. ГобороваВ.В. МДОУ детский сад общеразвивающего вида №136
15. Голионцева И.В. МДОУ детский сад комбинированного вида №67
16. Гвашева М.М МДОУ детский сад №74
17. Григорян Н.С. МДОУ детский сад №92
18. Дашиян М.М. МДОУ детский сад №115
19. Журавлева А.Е. МДОБУ детский сад № 105
20. Зюзюкина Н.В. МДОБУ детский сад №7
21. Зиновьева Т.В. МДОБУ детский сад №87
22. Исупова Т.В. МДОУ детский сад №4
23. Иванова А.И. МДОБУ №109
24. Кияшко Т.Ф. МДОУ детский сад комбинированного вида №69
25. Кадырова Я. А. МДОУ детский сад №46
26. Каминская М.А. МДОУ детский сад №128 г. Сочи
27. Карачевцева О.Я. МДОУ детский сад компенсирующего вида №12
28. Кравцов Н.А. МДОУ детский сад комбинированного вида № 123
29. Кокшарова С.Л. МДОУ центр развития ребёнка -  детский сад №41
30. Крутова С. В. МДОБУ детский сад №51
31. Кривченя М.В. МДОБУ центр развития ребенка - детский сад № 118
32. Кулик Ю.О. МДОБУ детский сад № 105

33. Кундакчян И.В. МДОБУ детский сад №49
34. Мамадалиева Н.А. МДОБУ центр развития ребёнка - детский сад № 86
35. Павлова Е.А. МДОУ детский сад № 79
36. Маркина Г.И. МДОБУ детский сад общеразвивающего вида №104
37. Марфицина И.А. МДОУ детский сад комбинированного вида №117
38. Мамадалиева Н.А. МДОБУ центр развития ребёнка - детский сад № 86
39. Наумова И.А МДОБУ детский сад №120
40. Орлова Н.В. МДОУ центр развития ребёнка -  детский сад №41
41. Павлова Е.А. МДОУ детский сад № 79
42. Попиева О.Н. МДОУ детский сад №56
43. Плюскина В.В. МДОУ центр развития ребёнка - детский сад №107
44. Подпрятова Е. М. МДОБУ детский сад №51
45. Рыбалко К.А. МДОУ детский сад №128
46. Рухадзе И.В. МДОУ детский сад №121
47. Сазыкина Н.С. МДОУ ЦРР- детский сад №28
48. Савина Н.А. МДОУ центр развития ребёнка - детский сад № 110
49. Сычева Ж.П. МДОБУ детский сад общеразвивающего вида №78
50. Строева С.М. МДОБУ №166
51. Тришкина Я.А. МДОУ детский сад комбинированного вида № 82
52. Ткаченко Т.А. МДОУ детский сад комбинированного вида №76
53. Турко Н.В. СОШ № 66
54. Шевчук Ю.Н. МДОУ детский сад №134

Директор МКУ СЦРО В.Г. Церекидзе